
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Canile 

DETERMINAZIONE 

 

Numero 

Reg. Gen. 

 

Numero 

Reg. Sett. 
11/06/2020 

163 8 

OGGETTO: 

 

AFFIDAMENTO DEI LAVORI SPURGO FOSSA 

ESISTENTE PER SUCCESSIVE OPERAZIONI 

NECESSARIE ALLA PREDISPOSIZIONE DI RELAZIONE 

INDAGINE AMBIENTALE.CUP:    E19G19000360004                      

CIG: ZC02D3FBC1 

 
 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 

esposta dal 12/06/2020 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 163 DEL 11/06/2020 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEI LAVORI SPURGO FOSSA ESISTENTE PER 

SUCCESSIVE OPERAZIONI NECESSARIE ALLA PREDISPOSIZIONE 

DI RELAZIONE INDAGINE AMBIENTALE.CUP:    E19G19000360004                      

CIG: ZC02D3FBC1 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Visti: 

• Il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare l’art. 192 della Decreto Legislativo 267/2000 e l’art. 32 del Dlgs 

50/2016 e s. m. e i., che prescrivono l’adozione di un’apposita determinazione per la stipula di 

un contratto, indicante il fine che con lo stesso s’intende perseguire, il suo oggetto, la forma e 

le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente, in conformità alle 

norme vigenti in materia; 

• Il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato d.lgs 

50/2016  

• L’articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

PREMESSO che: 

• In data 11.12.2019 veniva redatto e notificato verbale di sequestro preventivo ex art. 321 

c.p.p. e 104 disp. Att. , operato nei confronti del Comune di Borgo Ticino da parte dei 

Carabinieri Forestali “Piemonte” – Stazione di Oleggio a seguito di sversamento di materiale 

refluo sul terreno all’interno del canile comunale sito in via Cheglio snc; 

• Per questo, in data 12.12.2019 prot. 15754 è stato nominato, quale Responsabile del 

Procedimento, il Geom. Ferrario Massimiliano; 

• con determinazione n. 89 del 12.03.2020  è stato dato incarico allo Studio del Dott. 

Geologo Epifani Fulvio per redigere indagine ambientale atta a caratterizzare il tipo di terreno 

presente nell’area adiacente lo sversamento liquami, nonché valutare le modalità stesse della 

bonifica in attesa del decreto di autorizzazione che consentisse l’accesso all’area sottoposto a 

sequestro; 

• con nota protocollo 7509 del 26.05.2020 è pervenuto il suddetto decreto di autorizzazione 

all’accesso in area sottoposta a sequestro preventivo; 

• che lo studio Epifani ha richiesto in data 28.05.2020, prima delle operazioni di indagini, di 

provvedere nuovamente allo spurgo della fossa esistente, al fine di agevolare le operazioni di 

scavo programmato per il 10.06.2020; 



• Vista l’urgenza, a tal fine si è sentita la disponibilità della ditta Autospurghi Migliorini 

Graziano con sede in Arona in via Vergante, 15 P.IVA  01177650031, che ha dato  la propria 

disponibilità ad eseguire detto intervento per una spesa presunta di circa 900,00 € iva ed oneri 

compresi da verificare a consuntivo in relazione all’effettiva attività svolta; 

• VISTO il combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, 

comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il suo 

oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 

conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

• Ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 e smi, è possibile procedere 

all’individuazione dell’affidatario dei lavori in oggetto, tramite affidamento diretto; 

• L’importo stimato dei lavori in oggetto ammonta complessivamente a euro 1.000,00 iva 

compresa e che, pertanto, tale importo rientra nelle soglie fissate dal suddetto articolo 36, 

comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016 per cui è possibile ricorrere alla procedura di 

affidamento diretto; 

• Non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del d.lgs 50/2016 

e che pertanto, non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della qualificazione o di 

avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti 

aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del d.lgs 50/2016; 

• Si procederà a dare pubblicità del presente affidamento mediante pubblicazione all’albo 

pretorio informatico per il termine di giorni 15 della presente determinazione; 

• Considerata la competenza dello scrivente per la negoziazione relativa all’affidamento dei 

lavori in oggetto nonché delle responsabilità di gestione attribuite con Decreto sindacale 2 del 

24.04.2020 relativo all’individuazione dei Responsabili dei Servizi a seguito di convenzione 

dell’Ufficio Tecnico tra il comune di  Agrate Conturbia e quello di Borgo Ticino approvata con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 16.04.2020; 

• Ritenuto di prescindere dalla redazione ed approvazione di specifico schema di contratto 

di cottimo attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione una volta trasmessa 

all’affidatario sotto forma di “scambio di Lettera Commerciale”  comunicata all’affidatario 

anche per via telematica, informando che lo stesso è tenuto al rispetto dell’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti della Legge n. 136/2010 provvedendo a 

fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge e a rispettare la 

normativa vigente nella stipula degli eventuali contratti di lavori e che il mancato 

adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge sarà causa 

di immediata risoluzione del contratto; 

• Si è proceduto all’acquisizione del relativo Codice Identificativo Gara (CIG) presso l’Autorità 

per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture come sopra riportato, in 

relazione alle disposizioni normative circa il tracciamento dei flussi finanziari di cui alla Legge 

136/2010;  

• Considerato che in relazione all’importo della prestazione e all’opportunità di eseguire i 

lavori illustrati in precedenza, si ritiene che siano stati rispettati i principi di economicità (prezzi 

congrui di mercato), di efficacia (si risponde alle esigenze del Comune, che attraverso 

l’esecuzione del contratto provvede ad assicurare la continuità delle attività in corso per la 

bonifica del sito), di tempestività (l’acquisizione della prestazione avviene sia nei termini 

previsti dalla programmazione disposta dal Piano Esecutivo di Gestione Risorse (PEG), sia nei 



termini previsti per eseguire i lavori in oggetto ), di trasparenza (in quanto si garantisce il 

rispetto degli specifici obblighi di pubblicità) e di proporzionalità (garantito da un sistema di 

individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed 

oneri eccessivi) e che tutto quanto sopra esposto rappresenta anche la motivazione per 

procedere all’affidamento diretto in oggetto; 

• Visto l'articolo 9, comma 1, lettere a) e b), del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

• Visti altresì: 

- Lo statuto del Comune; 

- Il regolamento comunale  sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli sulle procedure di 

impegno di spesa; 

• VISTO l’art. 107, comma 3 del D.Lgs n. 267/2000; 

• ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 

• DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000 

• Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 

dall’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 

2015) che stabiliscono che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché 

non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario 

l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

DATO ATTO che, a norma dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i : 

• con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende eseguire i lavori di 

cui all’oggetto; 

• il contratto avrà per oggetto la sola esecuzione dei lavori sopra indicati; 

 

• VISTO l’art. 36 comma 2 lettera “a” del  D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

 

• VISTO l'art. 107, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 

1) Di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del d.lgs 50/2016 e 

per i motivi espressi in narrativa alla ditta Autospurghi Migliorini Graziano con sede in 

Arona in via Vergante, 15 P.IVA  01177650031 i lavori di spurgo della fossa esistente 

oggetto delle successive operazioni necessarie alla predisposizione della indagine 

ambientale per un importo presunto di 900,00 € compreso  iva come per legge; 

2) Che la somma di euro 900,00 è stata impegnata con determina n. 316 del 16.12.2019 alla 

codifica 1.5.2.202 capitolo 194502 del bilancio 2019 ; 

3) Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 

come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica; 

4) Di dare atto, infine, che il presente provvedimento equivale a dichiarazione circa le 

motivazioni alla base dell'affidamento con procedura senza previa pubblicazione del bando, 



come previsto dall'articolo 121, comma 5, lettera a), del decreto legislativo n. 104 del 2 

luglio 2010; 

5) Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 

termine dilatorio  previsto dall’articolo 32, comma 10. del d.lgs 50/2016, poiché si tratta di 

affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a); 

6) Di dare atto della possibilità dell'impegno della la spesa suddetta in quanto si attesta 

l’insorgere dell’obbligazione giuridica perfezionata; 

7) Di dare atto che nei rispetto dell’art. 9 dei D.L. 01/07/2009 n. 78 e dell’ART. 183, comma 8 

del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 

compatibili con gli stanziamenti indicati nel bilancio preventivo e con i vincoli di finanza 

pubblica; 

8) Di dare atto inoltre, ai sensi di quanto previsto dal combinato disposto dei commi 1, lett. d) 

e 6 dell’articolo 4 del D.Lgs. 231 del 2002, come modificato dal D.Lgs 192/2012, sono 

effettuati entro trenta (30) giorni decorrenti dall’accertamento della conformità della 

prestazione alle previsioni contrattuali; 

9) Di liquidare gli importi dovuti a seguito di presentazione della relativa fattura, mediante 

atto di liquidazione, tenuto conto della regolarità contributiva in capo alla ditta, ai sensi 

dell’ART.  11, comma 16 del D.lgs. 118 del 23/6/2011 e dell’ART. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i, poiché la spese di cui al presente atto non risultano frazionabili; 

10) Di disporre  ad  avvenuta esecutività del presente  atto  determinativo,  l'ordinazione  della 

prestazione alla ditta ai sensi dell'alt. 191 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i; 

11) Di dare atto che l’iva sarà liquidata secondo il meccanismo dello split payment. 

12) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2015 che  tutti gli atti relativi alla 

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

13) Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, di cui 

all’art. 183 comma 7 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

14) Di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, 

di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

15) Di dare atto che il presente provvedimento sarà affisso all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi. 

 

  Il Responsabile del Servizio 

            (Lavecchia Ing. Leonardo) 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: Lavecchia
Leonardo;1;3905341197416781020422918833422744650



Comune di Borgo Ticino
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Canile nr.8 del 11/06/2020

04/03/2020Data: Importo: 1.596,84

Oggetto: INDIZIONE DI GARA PER OPERE INERENTI: PRESCRIZIONI URGENTI DA ATTUARSI AI FINE DI INTERROMPERE LO
SCARICO NEL SOTTOSUOLO PRESSO IL CANILE COMUNALE CUP:    E19G19000360004  - fint. con oo.uu.- fpv utilizzato per
€ 900,00= per Autospurghi Migliorini

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 195.000,00
3.050,00
1.596,84
4.646,84

190.353,16Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 15.000,00

3.050,00

1.596,84

4.646,84

Disponibilità residua: 10.353,16

Capitolo: 194502

Oggetto: GESTIONE BENI DEMANIALI - Immobili Comunali

Progetto: Ass.ne gestione servizio tecnico

LAVECCHIA LEONARDO

LAVECCHIA LEONARDOResp. servizio:

2020 287/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 287/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 287/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

DIVERSI FRUTTIFERO LIBEROBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.09.999 - Beni immobili n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 BORGO TICINO li, 12/06/2020

ZC02D3FBC1C.I.G.:

C.U.P.: E19G19000360004

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi;1;11338684


